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ABSTRAKT

Podnikatelské subjekty jsou vystaveny mnoha vlivům vnějšího ekonomického prostředí.

Jedním z významných vlivů je vliv a účinky měnového rizika na jejich primární produkční

funkci. Následky konkrétního devizového rizika se začali významně podílet na celkovém

hospodářském výsledku firmy, zejména v důsledku celkové globalizace trhu.

V diplomové práci jsem se zaměřila na možnosti řízení devizového rizika ve společnosti

Alfa, spol. s r. o. Na základě teoretických pramenů jsou formulovány základní pojmy této

problematiky. Praktická část je dále rozdělena na část analytickou a projektovou. Analytic-

ká část zahrnuje analýzu společnosti Alfa, spol. s r. o. a vnějšího ekonomického prostředí.

V poslední projektové části je provedeno zajištění devizové pozice prostřednictvím měno-

vých derivátů.

Klíčová slova: dlouhá devizová pozice, krátká devizová pozice, devizová rizika, strategie

řízení devizového rizika, forward, měnová opce a swap.

ABSTRACT

The companies are exposed a lot of effects macroeconomics. One of the most important

effects is effect and result of currency risks on primary produce role. Consequencies

of currency risk is began markedly participate in total earning especially in consequence

of globalization.

The diploma thesis is targeted the posssibilities of managing currency risk in copany Alfa.

In terms of theoretic sources are formulated basic concepts of this area. The practical part is

divided into analysis and project part. The analysis part include analysis of company and

macro-economic situation. At the last project part is proposed hedging position by currren-

cy derivates.

Keywords: long position, shor position, foreing exchange risks, strategy of foreing exchan-

ge risk, forward, currency option and swap.
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ÚVOD

Devizové kurzy spojují vnitřní ekonomiku s vnějším okolím a současně zprostředkovávají

vliv vnějších ekonomických vztahů na domácí ekonomické procesy. Svými důsledky se

dotýkají nejen finančního hospodaření státu a podniků, ale i spotřebitelů. Význam devizo-

vého kurzu přímo úměrně roste s otevřeností národní ekonomiky. Devizový kurz se stává

vedle úrokové míry nejvýznamnější národohospodářskou „cenou“ a působí na ekonomiku

v celé její šíři. Ovlivňuje jak makroekonomické, tak i mikroekonomické veličiny. Působí

podstatně na ceny a ovlivňuje tak výši celkových vstupů i výstupů. Je rovněž významným

faktorem rovnováhy či nerovnováhy platební bilance. Stejně významně však ovlivňuje také

tržby exportérů a náklady importérů zboží, výnosy zahraničního kapitálu a náklady na za-

hraniční půjčky.

Povědomí malých a středních podniků o řízení devizového rizika je velmi malé, proto je

hlavním cílem mojí práce rozšířit obzory společnosti Alfa, spol. s r. o. v této oblasti a na-

značit cestu, kterou by se měli ubírat.

V první části jsou uvedeny pojmy spojené s řízením devizového rizika, zejména pak teore-

tické vymezení produktů určených pro jeho zajištění. Druhá, analytická část je zaměřena na

analýzu devizové pozice ve společnosti Alfa, spol. s r. o. a především pak na faktory, které

ovlivňují vývoj měnového kurzu. Je zde uveden jejich vývoj v minulém a letošním roce,

ale i jejich předpokládaný vývoj budoucí. V poslední projektové části jsem navrhla zajiště-

ní devizové pozice vhodnými bankovními produkty. Nejprve jsem analyzovala nabídku

jednotlivých bank a následně navrhla zajištění devizové pozice nejvhodnějšími produkty.

V úvodu své práce musím také uvést, že název společnosti je na přání vedení společnosti

smyšlený.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 MĚNOVÝ TRH

Od roku 19711 se každá národní měna a její měnový kurz stávají klasickým zbožím závise-

jícím na nabídce a poptávce, tím je vystavena jejich permanentním vlivům po předmětné

měně na světových trzích.

Obr. 1. Měnový trh.

Zdroj: Vlastní zpracování.

Jak již bylo výše uvedeno, tržní měnový kurz se utváří na měnovém trhu vzájemnou in-

terakcí nabídky a poptávky. V nejširším slova smyslu zahrnuje měnový trh všechny měny,

s nimiž se na světových trzích obchoduje. Pro determinaci konkrétního měnového kurzu je

však důležitá především situace na trhu příslušného měnového páru. Přitom můžeme na

poptávku a nabídku na tomto měnovém trhu nahlížet dvojí optikou.

1 15. srpna 1971 zhroucení Brettonwoodského mezinárodního měnového systém.

S 0 D 0

E 0

28,00

EUR

CZK/EUR
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Z pohledu české koruny totiž nabízíme koruny za eura a poptáváme koruny za eura, přitom

ovšem také implicitně poptáváme eura za koruny a nabízíme eura za koruny. Graficky ilu-

struje mechanismus determinace měnového kurzu české koruny vůči euru obr. 1. Kurz je

zapsán v přímé kotaci.2 [10]

1.1 Subjekty měnového trhu

Měnový trh je tvořen jednotlivými účastníky měnového trhu, kteří se však nesekávají na

konkrétním místě za účelem obchodování s měnami, nýbrž obchodují zpravidla přímo ze

svých kanceláří, dealingových tzv. tradingových center prostřednictvím moderního teleko-

munikačního zařízení a vyspělých informačních systémů. Měnový trh představuje vyspělý,

komplexní obchodní systém, jenž poskytuje fyzickou a institucionální strukturu pro reali-

zaci měnových transakcí a jejich fyzické vypořádání.

Měnový trh se dělí na klientský a mezibankovní trh. Klientský trh je tvořen měnovými

transakcemi mezi bankami a jejich klienty, kteří vstupují na měnový trh za účelem finanč-

ního zajištění vývozních a dovozních operací. Transakce na mezibankovním trhu jsou pod-

statně většího rozsahu. V rámci klientského a mezibankovního trhu operuje pět hlavních

kategorií účastníků měnového trhu:

� bankovní a nebankovní dealeři,

� jednotlivci a firmy,

� měnový brokeři,

� centrální měnové autority,

� spekulanti a arbitražéři. [7,10]

2 Přímá kotace udává počet jednotek domácí měny, které jsou potřebné na nákup jedné jednotky zahraniční

měny.
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1.2 Systémy měnového kurzu

Analýza měnového kurzu, ať už na mikroekonomické, nebo makroekonomické úrovni je

nutně podmíněna konkrétním kurzovým režimem uplatňovaným v příslušných zemích.

Kurzové režimy zásadním způsobem ovlivňují vývoj kurzů jednotlivých měn, a jsou tak

nezbytným faktorem, jejž je nutné vzít v úvahu při mezinárodních finančních rozhodnutích

nejrůznější povahy.

Podle souboru pravidel a mechanismů determinace měnového kurzu můžeme jednotlivé

měny (kurzové režimy) rozdělit na:

� měny směnitelné,

� měny nesměnitelné.

Nesměnitelné měny nejsou obchodovány na mezinárodním měnovém trhu. Jejich kurzy se

proto neutvářejí působením tržních sil, nýbrž jsou stanoveny na základě administrativního

rozhodnutí. Ekonomika je tak to značné míry izolována od okolního světa, což obvykle

vede k neefektivnímu fungování domácích firem.

Naopak kurzy směnitelných měn vznikají na měnovém trhu interakcí nabídky a poptávky.

Pokud je měna směnitelná pouze vnitřně, obchoduje se s ní pouze na domácím devizovém

trhu, na nějž mají zahraniční subjekty jen omezený přístup, nebo je jejich účast zcela vy-

loučena.3 Vnější směnitelnost je definována článkem VIII Dohody o mezinárodním měno-

vém fondu, jež požaduje směnitelnost měn členských zemí Mezinárodního měnového fon-

du minimálně pro transakce na běžném účtu platební bilance. Taková měna se potom běžně

obchoduje na mezinárodních měnových trzích. Je-li daná měna volně směnitelná pro

všechny transakce v rámci celé platební bilance, jde o měnu plně směnitelnou.

Směnitelné měny pak můžeme dále diferencovat na:

� měny s pevným (fixním) kurzem,

� měny s pohyblivým kurzem (floating). [2,6,10]

3 Systém vnitřní směnitelnosti uplatňovala také Česká republika v letech 1991 – 1995.
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1.2.1 Systém fixních měnových kurzů

U měn s pevným kurzem vyhlašuje zpravidla centrální banka tzv. centrální paritu (ústřední

kurz) a stanovená pásma oscilace, v jejichž rámci se může tržní měnový kurz volně pohy-

bovat. Jestliže se tedy kurz určité měny začne ve vztahu k centrální paritě4 a vyhlášeným

pásmům oscilace nadměrně zhodnocovat, centrální banka musí domácí měnu za příslušnou


[…]

B.I.8. Poskytnuté zálohy na DNM 434 0 0
B.II. DHM 18 608 18 945 20 241
B.II.1. Pozemky 584 584 584
B.II.3. Samostatné movité věci 17 761 18 034 19 343
B.II.6. Jiný DHM 263 327 314
B.II.7 Nedokončený DHM 0 0 0
B.III. DFM 0 0 0
C. Oběžná aktiva 78 897 109 719 133 025
C.I.Zásoby 12 073 16 877 18 969
C.I.1. Materiál 9 325 8 145 9 395
C.I.2. Nedokončená výroby a polotovary 2 460 7 072 9 331
C.I.3. Výrobky 287 1 069 106
C.I.4. Zvířata 1 1 1
C.I.5. Zboží 0 0 25
C.I.6. Poskytnuté zálohy na zásoby 0 590 111
C.II. Dlouhodobé pohledávky 0 5 377 10 229
C.II.7. Jiné pohledávky 0 5 377 10 229
C.III. Krátkodobé pohledávky 34 637 37 794 20 011
C.III.1. Pohledávky z obchodních vztahů 24 022 27 112 17 922
C.III.6. Stát - daňové pohledávky 5 484 1 980 366
C.III.7. Krátkodobé poskytnuté zálohy 121 3 699 1 723
C.III.8. Dohadné účty aktivní 0 0 0
C.III.8. Jiné pohledávky 5 010 5 003 0
C.IV. Krátkodobý finanční majetek 32 187 49 671 83 816
C.IV.1. Peníze 504 76 831
C.IV.2. Účty v bankách 31 683 49 595 82 985
D.I. Časové rozlišení 394 636 628
D.I.1. Náklady příštích období 394 636 621
D.I.3. Příjmy příštích období 0 0 7

(v tis. Kč) 2005 2006 2007
PASIVA CELKEM 99 794 132 142 155 646
A. Vlastní kapitál 89 150 113 596 136 325
A.I. Základní kapitál 1 100 1 100 1 100
A.III. Rezervní fond, nerozdělený fond… 410 250 534
A.III.1. Zákonný rezervní fondy 120 120 120
A.III.2. Statutární a ostatní fondy 290 130 414
A.IV. Výsledek hospodaření minulých let 70 552 87 640 110 746
A.V. Výsledek hospodaření b.o. 17 088 24 606 23 945
B. Cizí zdroje 10 065 17 116 18 342
B.I. Rezervy 0 0 0
B.II. Dlouhodobé závazky 516 966 1 367
B.II.9. Jiné závazky 0 0 0
B.II.10. Odložený daňový závazek 516 966 1 367
B.III. Krátkodobé závazky 9 549 16 150 16 975
B.III.1. Závazky z obchodních vztahů 2 455 4 990 2 000
B.III.4. Závazky ke společníků ... 80 65 70
B.III.5. Závazky k zaměstnancům 2 119 2 403 2 686
B.III.6. Závazky ze soc. a zdr. zabezpečení 1 370 1 449 1 654
B.III.7. Stát - daňové závazky a dotace 423 430 770
B.III.8. Krátkodobé přijaté zálohy 3 099 6 657 9 537
B.III.10. Dohadné účty pasivní 3 156 258
B.IV. Bankovní úvěry a výpomoci 0 0 0
C. I. Časové rozlišení 579 1 430 979
C.I.1. Výdaje příštích období 579 1 430 979

PŘÍLOHA P II: VÝKAZ ZISKU A ZTRÁTY

v tis. K č 2005 2006 2007
I.Tržby na zboží 0 472 1 289
A. Náklady vynaložené na prodej 0 320 931
+ Obchodní marže 0 152 358
II. Výkony 174 687 203 042 221 607
II.1 Tržby za prodej vl. výrobků a služeb 175 031 197 181 220 070
II.2 Změna stavu zásob vl. Činnosti -437 5 379 1 296
II.3 Aktivace 93 482 241
B. Výkonnová spotřeba 96 498 106 124 119 207
+ Přidaná hodnota 78 189 97 070 102 758
C. Osobní náklady 43 268 53 020 61 176
D. Daně a poplatky 65 81 61
E. Odpisy DNaHM 4 872 5 161 5 041
III. Tržby z prodeje DM a materiál ů 51 2 123 985
III.1. Tržby z prodeje DM 0 0 564
III.2. Tržby z prodeje materiálu 51 2 123 421
F. Zůstatková cena prodaného DM a materiálu 40 1 510 786
F.1. Zůstatková cena prodaného DM 0 0 368
F.2. Prodaný materiál 40 1 510 418
G. Změna stavu rezerv, OP a komplex. nákladů 3 786 3 853 -3 784
IV. Ostatní provozní výnosy 942 2 204 159
H. Ostatní provozní náklady 702 657 7 271
* Provozní výsledek hospoda ření 26 449 37 115 33 351
M. Změna stavu rezerv a OP ve fin. oblasti 0 0 0
X. Výnosové úroky 277 620 1 385
N. Nákladové úroky 0 0 0
XI. Ostatní finanční výnosy 283 949 1 002
O. Ostatní finanční náklady 2 987 5 513 3 710
* Finan ční výsledek hospoda ření -2 427 -3 944 -1 323
Q. Daň z příjmů za běžnou činnost 6 999 8 565 8 083
** Výsledek hospoda ření za běžnou činnost 17 023 24 606 23 945
XIII. Mimořádné výnosy 65 0 0
R. Mimořádné náklady 0 0 0
S. Daň z příjmů z mimořádné činnosti 0 0 0
* Mimo řádný výsledek hospoda ření 65 0 0
*** Výsledek hospoda ření za účetní období 17 087 24 606 23 945
**** Výsledek hospoda ření před zdan ěním 24 086 33 171 32 028

PŘÍLOHA P III: VÝROBNÍ PROGRAM

SP 150 Omega

SP 100 – sedačka

Z 200

Schodolez s obsluhou