FAKULTA MANAGEMENTU A EKONOMIKY
Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně

Posudek oponenta diplomové práce

Jméno studenta: Bc. Monika Majerová
Ak. rok: 2008/2009

Oponent DP: Ing. Adéla Hrabcová

Téma DP: Projekt řízení devizového rizika ve společnosti Alfa, spol. s r. o.

Kritéria hodnocení: Stupeň hodnocení podle ECTS
A 1 B 1,5 C 2 D 2,5 E 3 F 5
1 Náročnosti tématu práce x
2 Splnění cílů práce x
3 Teoretické části práce x
4 Praktické části práce (analytická část) x
5 Praktické části práce (řešící část) x
6 Formální úrovně práce x

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem **X** v příslušné úrovni.

(Obraťte, prosím, list a pokračujte v hodnocení na druhé straně formuláře.)

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:
(otázky uvádí vedoucí práce i oponent)

Téma zajištění devizových rizik považuji za náročné a vzhledem k rostoucímu významu devizového kurzu velmi přínosné. Práce je zpracována kvalitně po věcné i formální stránce a splňuje předem stanovené cíle. Teoretická část je sepsána v potřebné šíři a tvoří dostatečná teoretická východiska pro následující části práce. V analytické části studentka popisuje devizovou pozici společnosti a její vnější ekonomické prostředí, podrobně analyzuje vývoj kurzu CZK/EUR. V projektové části diplomantka s využitím svých znalostí navrhuje správné nástroje krytí devizového rizika a snížení kurzové ztráty. Přínosem je, že se studentka pokusila zvolit pro podnik nejvýhodnějšího poskytovatele daného instrumentu a provedla podrobné srovnání nabídky bankovních i nebankovních institucí.

Jaký je současný stav obchodu s deriváty v ČR?

Jaký byl postoj vedení firmy k předkládanému řešení?

Návrh na klasifikaci diplomové práce: A - výborně

Ve Zlíně dne 12. května 2009

.....
podpis oponenta DP